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Siden årene før åbningen af Øresundsbron er tilflytnin-
gen fra Sjælland til Skåne femdoblet. I 2004 flyttede 
i alt 2.900 sjællændere til Skåne. Danskerne bosætter
sig hovedsageligt i Malmö og de omkringliggende
sydvestskånske kommuner. Fortsætter den danske
flyttestrøm til Skåne i samme tempo i de kommende
år, vil der i 2010 bo 25.000 danskere i Skåne.

Danskerne flytter til Skåne for at få mere luft i privat-
økonomien og en bedre bolig, viser en undersøgelse,
som Øresundsbron og Øresundskomiteen har gennem-
ført blandt danskere, der er flyttet fra Sjælland til
Skåne eller er flyttet fra Skåne tilbage til Sjælland 
igen i perioden 2003 – 04. Det er primært de lavere
boligpriser, men også lavere bilpriser og lavere leve-
omkostninger i det hele taget, som gør det økono-
misk fordelagtigt for danskere at bosætte sig i Skåne
og pendle til jobbet i Danmark. Og med i købet får
danskerne typisk en bolig med højere boligstandard. 

De skærpede danske regler for familiesammenføring
påvirker også flyttestrømmene over sundet. Hver
femte tilflytter svarer, at det har haft stor eller en vis
betydning for, at de valgte at flytte til Sverige. 

Børnefamilierne sætter stor pris på muligheden for
lavere boligomkostninger, men peger også på mulig-
heden for et bedre opvækstmiljø for børnene og
bedre offentlig service i form af børneinstitutioner,
skoler og sundhedsvæsen. 

9 ud af 10 af de sjællændere, der er flyttet til Skåne,
trives i deres nye lokalområde og hele 96 procent 
af de tilflyttede danskere har fået opfyldt de forvent-
ninger, de havde til at flytte til Skåne. 25 procent er
så glade for at bo i Skåne, at de regner med at blive
boende resten af livet.

Undersøgelsen tegner et billede af de danske til-
flyttere som en gruppe, der har taget visionen om 
én samlet Øresundsregion til sig. Hovedparten har
etableret deres hverdag med bopæl i det ene land 
og arbejde i det andet, og de har et klart ønske om,
at denne hverdag skal fungere lige så gnidningsfrit,
som hvis de fortsat boede og arbejdede i Danmark.

Mange, primært de der pendler til jobbet i Danmark,
udtrykker, at de har problemer med kontakten med
myndighederne i både Danmark og Sverige. Myndig-
hedernes manglende kendskab til reglerne, langsom
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sagsbehandling, manglende eller modstridende 
information og dårlig service er nogle af de ord, der
bliver knyttet til kontakten med myndighederne.

Det er et tydeligt signal om, at der på trods af den
store informationsindsats, der allerede er ydet, skal
ydes en endnu større indsats for at forenkle hver-
dagen for personer, der vælger at flytte eller pendle
over sundet. Integrationen over Øresund er godt 
i gang, men hvis flere mennesker skal vove at tage
skridtet til at flytte eller arbejde på den anden side 
af sundet, kræver det, at man minimerer de daglige
problemer, som p.t. opstår i kølvandet deraf.

Andre irritationsmomenter er de omkostninger, der 
er forbundet med at betale regninger, overføre penge
mellem landene, telefonere til Danmark og med at
pendle over Øresund. Mellem 40 og 50 procent finder
disse økonomiske omkostninger problematiske. 
38 procent af de danske tilflyttere finder således, at
betaling af danske girokort i Sverige er problematisk.

Det svenske sprog og kultur har de danske tilflyttere
ingen problemer med at vænne sig til. Men det er
svært at bevare kontakten med familie og venner 

i Danmark og samtidig mener mange, at det er svært
at få nye venner i Sverige.

De seneste år er antallet af danskere, der flytter
tilbage til Danmark, steget noget. Undersøgelsen
viser, at danskerne primært flytter tilbage, fordi de
ønsker at bo tættere på familie og venner og på grund
af ændring i familiesituationen (ægteskab, skilsmisse
eller flytter sammen med kæresten). En anden vigtig
grund er en kortere rejsetid mellem bopæl og
arbejdsplads.

Med det storkøbenhavnske arbejdsmarked som
omdrejningspunkt er prisforskellene på boliger 
i Storkøbenhavn og i Malmöområdet den største
drivkraft bag den stærke vækst i pendlingen på
Øresundsbron. Nettotilflytningen af sjællændere til
Skåne har de seneste to år givet 850 nye pendlere
pr. år over Øresund. Det skyldes, at 7 ud af 10
beholder jobbet i Storkøbenhavn. Hvis nettotilflytning-
en til Skåne fortsætter på samme niveau som de 
to foregående år, vil alene nettotilflytningen til Skåne 
i løbet af perioden 2005 – 2010 give 5.100 nye
pendlere over Øresund, hvoraf de fleste vil pendle
over Øresundsbron.
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Det siger danskerne om at flytte til 
og bo i Skåne:

– Danskerne flytter primært til Skåne for at få et
større økonomisk råderum. Her er de billigere
boliger den væsentligste faktor.

– 96 procent af de danskere, der er flyttet til Skåne,
udtaler, at flytningen til Skåne har svaret til deres
forventninger. 6 ud af 10 svarer endog, at det 
i høj grad har svaret til deres forventninger.

– En fjerdedel af de danskere, der er flyttet til Skåne,
regner med at bo der resten af livet.

– 3 ud af 4 beholder deres job i Danmark og bliver
øresundspendlere.

– Hver femte er flyttet til Skåne på grund af de
danske familiesammenføringsregler.

– Kontakten med de danske og svenske myndig-
heder betegnes af mange som problematisk. 
7 ud af 10 finder det problematisk at have kontakt
med myndigheder i både Danmark og Sverige.
Langt hovedparten af børnefamilierne betegner til
gengæld kontakten med daginstitutioner og skole
som uproblematisk.

– Høje telefonudgifter, høje transportomkostninger
mellem bopæl og arbejdsplads og skattereglerne,
der er forskellige landene imellem, er andre forhold,
der er til stor irritation for danskerne i Skåne.

Hovedresultaterne for de danskere, 
der flytter tilbage til Danmark viser, at:

– Ændring i familiesituationen og et ønske om at bo
tættere på familien og vennerne får et stigende
antal danskere til at flytte tilbage til Danmark.

– De danskere, der vælger at flytte tilbage, viser sig
at være en mere mobil gruppe end gennemsnits-
danskeren, der er flyttet til Skåne. De boede typisk
i en lejelejlighed, og mange har i al den tid, de har
boet i Sverige, haft et ønske om at finde en bolig
på den danske side af sundet.

– De danskere, der er flyttet tilbage til Danmark, er
mindre positive end tilflytterne. 8 ud af 10 udtaler,
at flytningen til Skåne levede op til deres forvent-
ninger. Men kun 3 ud af 10 svarer, at det i høj
grad svarede til deres forventninger.

– I forhold til de danskere, der nu bor i Skåne,
trivedes de danskere, der vælger at flytte tilbage
til Danmark, i langt højere grad ikke i det område,
de boede i.

Det siger danskerne 
om at flytte til og bo i Skåne
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Siden året før åbningen af Øresundsbron er tilflytnin-
gen fra Sjælland til Skåne femdoblet. Danskerne
bosætter sig hovedsageligt i Malmö og de omkring-
liggende sydvestskånske kommuner. Flytningerne 
fra Skåne til Sjælland er også taget til de seneste år.
To tredjedele af dem, som flytter fra Skåne til Sjæl-
land, er danskere, som flytter tilbage.

Gruppen af tilflyttere bosat i Skåne og de danskere,
som har valgt at flytte tilbage til Sjælland, motiveres
stort set ens for at flytte til den svenske side af 
Øresund. Det, som primært motiverer til at flytte 
over sundet, er de lavere leveomkostningerne og 
i særdeleshed de lavere boligomkostninger på den
svenske side af sundet. Der bliver også sat stor pris
på den høje boligstandard samt muligheden for relativt
enkelt at få adgang til en lejelejlighed. 

De fem væsentligste årsager til, 
at danskerne flytter til Skåne

1. Lavere boligomkostninger

2. Få en bolig med bedre boligstandard 

3. Lavere bilpriser

4. Lavere leveomkostninger

5. Det spændende ved at flytte til et andet land

Der er en tydelig tendens til, at danskere under 30 år
foretrækker at bosætte sig i Malmö, mens danskere
over 30 år i større udstrækning vælger at flytte til en
af de omkringliggende kommuner i Sydvestskåne.

Børnefamilierne sætter stor pris på muligheden for
lavere boligomkostninger, men peger også på mulig-
heden for et bedre opvækstmiljø for børnene og
bedre offentlig service i form af børneinstitutioner,
skoler og sundhedsvæsen. 

Tilflyttere uden hjemmeboende børn betoner også
fordelene ved de lavere boligomkostninger, og at det
er relativt enkelt at få fat på en lejelejlighed, men
derudover fremhæver de, at det ganske enkelt er
spændende at flytte til et andet land. 

Selv om de lave bilpriser taler stærkt for at flytte til
Sverige, så tyder tilflytternes svar på, at dette ikke 
i sig selv har gjort en forskel i forhold til at flytte over
sundet. Muligheden for at købe en billig bil skal nok
mere ses som en del af en kombination af flytte-
årsager, som handler om muligheden for generelt
lavere leveomkostninger. 

Vanskelighederne med at fat på en bolig i Storkøben-
havn til en rimelig pris og af rimelig standard er altså
en af de væsentligste drivkræfter bag de stadig
voksende flyttestrømme til Skåne og dermed også
indirekte til den øgede pendling fra Skåne til Sjælland.
Undersøgelsen viser nemlig, at der findes en stærk
sammenhæng mellem flytning og pendling. Det frem-
går af besvarelserne, at der i de danske husstande,
som er flyttet til Skåne de seneste par år, er 7 ud af
10 personer, som pendler til arbejde eller studier i
Danmark. 

Derfor flytter danskerne til Skåne
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Ud af de 1.400 personer, som valgte at flytte fra
Skåne til Sjælland i 2004, var to tredjedele tilbage-
flyttende danskere. Hvad beror det på? 

Blandt de personer, som valgte at flytte tilbage til
Sjælland, kommer det frem, at de væsentligste
årsager hertil handler om, at flytningen til Sverige 
har været forbundet med vise sociale opofrelser. 
At flytte over sundet har indebåret at forlade et
socialt miljø, man er vant til, og at gøre det har været
forbundet med visse afsavn og belastninger. Som
eksempel herpå kan det være svært at opretholde 
en nær kontakt med familie og venner i Danmark. 
Det kan være særligt ømtåleligt for børnefamilier. 

Vi skulle have barn, og havde ingen bekendte
eller et netværk i Sverige. Det ville være svært 
i forhold til familie, venner og i forhold til 
barsel og børnepasning de to lande imellem. 
Vi arbejder begge i Danmark.

Dansker, som er flyttet tilbage

Flertallet af de danskere, som har valgt at flytte tilbage
til Sjælland, boede i en lejelejlighed i Skåne. De svarer
også, at de egentlig hele tiden har ønsket at få fat 
på en bolig på den danske side af sundet. At bosætte
sig i Malmö har for dem blot været en midlertidig
løsning, mens de ventede på en bolig i København.
De har valgt at flytte til Malmö, fordi boligerne her 
er billigere end i København, og fordi de relativt nemt
kunne få fat på en lejelejlighed. Når muligheden har
budt sig, har de valgt at flytte tilbage til den danske
side af Øresund. 

De fem væsentligste årsager til, 
at nogle danskere flytter tilbage

1. Ønskede at bo nærmere familie og venner

2. Kortere rejsetid mellem bolig og arbejde

3. Lavere rejseomkostninger mellem bolig og arbejde

4. Har hele tiden ønsket at få en bolig på den danske side 
af Sundet

5. Fik en kæreste der allerede boede i Danmark

Flertallet af de danskere, som flytter til Skåne, pendler
til arbejde i Danmark. De, som bosætter sig i Malmö,
hvilket er flertallet, har en gennemsnitlig pendlingstid
på ca. 70 minutter. For flere af fraflytterne har en
kortere rejsetid mellem bopæl og arbejde været en
vigtig årsag til at flytte tilbage til Sjælland. 

Det er også ganske almindeligt, at en ændring i familie-
situationen resulterer i, at man flytter. En del danskere
vælger at flytte tilbage til Danmark i forbindelse med,
at de bliver skilt fra deres ægtefælle eller flytter
sammen med en kæreste. 

Derfor flytter nogle tilbage 
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For langt de fleste er flytningen til Skåne positiv. Men
det betyder dog ikke, at danskerne anser flytningen
over sundet som uproblematisk. En del af problemerne
opstår, fordi hovedparten af tilflytterne beholder deres
job i Storkøbenhavn og derfor har arbejdsliv på den
ene side af sundet og privatliv på den anden side.

Det største irritationsmoment er, at det er dyrt at
ringe til Danmark. Telefonen er en vigtig forbindelse 
til familie og venner på den danske side af Øresund.
Sammen med broprisen og togbilletten over Øresund,
der er dyrere end for tilsvarende indenlandske stræk-
ninger, er det generelt blevet dyrere for de danskere,
der er flyttet til Skåne, at holde kontakten med familie
og venner. Samtidig mener de tilflyttede danskere

også, at det er problematisk at få nye venner og
bekendte i Sverige. Det er især de unge tilflyttere,
der oplever, at det er problematisk at bevare relatio-
nerne til familie og venner i Danmark. De sociale
relationer spiller generelt en større rolle i de yngre år
og især, hvis man er single. 

Ud over den store telefonregning nævner de danske
tilflyttere flere andre økonomiske hindringer: ekstra
omkostninger ved at overføre penge mellem Danmark
og Sverige og transportudgifterne mellem bopæl og
arbejde. 

Sådan er det at bo i Skåne

De ti væsentligste problemer ved at flytte til og bo i Skåne – danske tilflyttere

Problematisk Specielt 
problematisk

Højere telefonipriser, når der ringes til Danmark 25% 27%

At skulle have kontakt med myndigheder i to lande 27% 23%

Forskellige regler på skatteområdet 26% 19%

Transportudgifter mellem bopæl og arbejdsplads 22% 20%

Besværligt at betale danske girokort i Sverige og omvendt 16% 22%

Ekstra omkostninger ved at overføre penge mellem Danmark og Sverige 28% 15%

Kontakten med de danske myndigheder 24% 17%

Svært at få overblik over svensk lovgivning og regler 29% 13%

At få nye venner og bekendte i Sverige 30% 12%

At holde kontakt med familie/venner og bekendte i Danmark 29% 9%
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En nok så væsentlig type problemer, som de danske
tilflyttere står med, drejer sig om at have kontakt med
myndighederne i de to lande, forskellige skatteregler,
problemer med at betale danske girokort i Sverige og
problemer med at få et overblik over svensk lovgivning
og regler. 

Hver anden dansk tilflytter betegner kontakten med
myndighederne i både Danmark og Sverige som
problematisk eller specielt problematisk. De beretter
om dårlig service, langsom sagsbehandling og
manglende, tvetydig eller direkte modstridende infor-
mation om hvilke regler, der gælder, når man er flyttet.
Det er især de tilflyttere, der samtidig pendler over
sundet, hvilket er flertallet, der har disse problemer.
En gennemgang af tilflytternes kommentarer viser, at
kritikken gælder myndigheder både på kommunalt og
statsligt niveau. 

Myndigheder i Danmark og Sverige har for
ringe kendskab til vores rettigheder. Man bliver
kastebold mellem landene.

Dansker, der er flyttet til Malmö

Der var konstant problemer på områder, hvor
der ikke burde have været det, med det offent-
lige samarbejde mellem Danmark og Sverige. 
Vi blev trætte af hele tiden at havne i en klemme
i systemet.

Dansker, der er flyttet tilbage til Danmark

Selv om der er blevet lavet en stor informations-
indsats om pendling og flytning i Øresundsregionen,
er ovenstående citater et tydeligt signal om, at der
stadig kan gøres meget for at forenkle hverdagen 
for disse mennesker, og for at flere vil vove at tage
skridtet til at flytte eller begynde at arbejde på den
anden side af Øresund. 

Forskellige regler på skatteområdet er også noget,
som kommer højt op på listen over det, der anses 
for at være problematisk. Ifølge skatteaftalen mellem
Danmark og Sverige skal grænsependlere, som er
bosat i det ene land og med arbejde i det andet land,
betale skat i arbejdslandet. Da flertallet af danskere,
som flytter til Skåne, pendler til arbejde i Danmark,
betyder det, at de skal betale skat i Danmark. 

Flere af tilflytterne er kritiske overfor, at de ikke skal
betale skat i Sverige, hvor de bor og benytter den
offentlige service. Flere forholder sig også kritisk til,
at de betaler skat i Danmark, men har mistet
stemmeretten til Folketinget, fordi de er flyttet. 

Flere tilflyttere mener også, at man får dårlig eller
uklar information fra myndighederne om hvilke 
skatteregler, der eksempelvis gælder for person- 
og rentefradrag, når man er bosat i Sverige og
arbejder i Danmark.

To lande – to systemer 
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Tilflytterne over 30 år anser i højere grad end de unge
kontakten med myndighederne, at overføre penge
mellem de to lande, betaling af danske girokort 
samt de forskellige skatteregler som problematiske.
Tilflytterne over 30 år lægger altså i højere grad end
de yngre vægt på at have en så gnidningsfri hverdag
som muligt. 

Reglerne for udbetaling af arbejdsløshedsdagpenge
er et område, hvor en mindre gruppe af tilflytterne
har oplevet problemer, men er et usikkerhedsmoment
for alle, der bor i Sverige og arbejder i Danmark. 
Man skal være medlem i en A-kasse i arbejdslandet,
men i tilfælde af arbejdsløshed, skal man skifte til en
A-kasse i bopælslandet. Det tager typisk noget tid 
at skifte arbejdsløshedskasse. En deltager i under-
søgelsen udtrykker det på følgende vis:

Det var problematisk at blive overflyttet fra
dansk A-kasse til en svensk. Jeg var medlem af
NN organisation, og de havde store problemer
med at få papirarbejdet ordnet. Jeg fik også
flere forskellige svar alt efter, hvem jeg talte
med om min overflytning. Samme problemer
havde jeg, da jeg efter et halvt år blev arbejds-
løs i Danmark og skulle have understøttelse 
i Sverige.

Dansk tilflytter og pendler

Børnefamilierne giver generelt udtryk for at have flere
problemer end de øvrige tilflyttere. I kraft af at de har
børn, har de naturligt en større berøringsflade med
de offentlige instanser end de øvrige tilflyttere. Der er
dog kun meget få børnefamilier, der giver udtryk for
at have en dårlig kontakt til skole eller daginstitution.

Sprog- og kulturforskelle er generelt uproblematiske.
Mange konstaterer, at kulturen er anderledes end 
i Danmark, men det er ikke et punkt, som danskerne
anser for problematisk. Dog er det problematisk for
mange at få skabt et netværk af venner og bekendte
i Sverige. Det bliver naturligvis besværliggjort af at
mange tilflyttere har beholdt deres job i Stor-
københavn.
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De danskere, der er flyttet tilbage til Danmark fra
Skåne, er i overvejende grad enige med de danskere,
der bor i Skåne, hvad angår hvilke områder, de
oplevede som problematiske i den tid, de boede 
i Sverige. Der er dog lidt forskellige prioriteringer af
problemerne. De danskere fraflyttere oplevede det
som mere problematisk at bevare kontakten til familie
og venner i Danmark end de danske tilflyttere, men
oplevede ikke de højere telefonudgifter som et lige 
så stort problem som tilflytterne. En stor del af de
danskere, der har valgt at flytte tilbage til Danmark,
flyttede i sin tid til Sverige mere af nød end af lyst 
og har generelt ikke været villig til at acceptere en
rejsetid til arbejdet på 70 min. 

På et andet afgørende punkt adskiller de tilbage-
flyttede danskere sig væsentligt fra de danskere, 
der er blevet boende på den svenske side af sundet. 
25 procent trivedes ikke i det lokalområde, de var
bosiddende i. For de danskere, der bor i Skåne nu, 
er det kun 7 procent, der svarer, at de ikke trives 
i lokalområdet.

De ti væsentligste problemer ved at flytte til og bo i Skåne – danske fraflyttere

Problematisk Specielt 
problematisk

Besværligt at betale danske girokort i Sverige og omvendt 22% 34%

At skulle have kontakt med myndigheder i to lande 32% 29%

At holde kontakt med familie/venner og bekendte i Danmark 38% 26%

For lang transporttid mellem bopæl og arbejde 28% 22%

Forskellige regler på skatteområdet 26% 22%

Transportudgifter mellem bopæl og arbejdsplads 24% 22%

Kontakten med de danske myndigheder 22% 21%

Ekstra omkostninger ved at overføre penge mellem Danmark og Sverige 26% 17%

At få nye venner og bekendte i Sverige 30% 13%

Højere telefonipriser, når der ringes til Danmark 32% 11%

Fraflytternes erfaringer



11

Undersøgelsen tegner et billede af de danske tilflyt-
tere som en gruppe, der har taget visionen om 
én samlet Øresundsregion til sig. Hovedparten har
etableret deres hverdag med bopæl i det ene land 
og arbejde i det andet, og de har et klart ønske om,
at denne hverdag skal fungere lige så gnidningsfrit,
som hvis de fortsat boede og arbejdede i Danmark.
De irriteres, når tingene ikke fungerer over lande-
grænsen, og efterlyser en sammenhæng i tingene. 
De ønsker at betale skat dér, hvor de udnytter den
sociale service, eller have stemmeret, hvor de betaler
skat. I dag står en stor del af dem, der har beholdt
jobbet i Danmark, uden nogen af delene. De betaler
skat i arbejdslandet, men har mistet stemmeretten.
De udnytter den sociale service i Sverige, men
betaler ikke skat til landet.

At bygge en fysisk bro mellem to lande er én ting.
Men de broer, der skal bygges, for at borgerne uden
problemer kan bosætte sig, hvor de vil, og arbejde,
hvor de ønsker, står endnu ufærdige og fyldt med
hindringer. Men det er dog muligt at få hverdagen til
at fungere og selv om en del danskere har opgivet 
at bo på den svenske side af sundet og arbejde på
den danske, så forklares den stigende tilbageflytning
af danskere til Sjælland først og fremmest af familie-
mæssige forhold og ikke af grænseproblemer.

Opsummering
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Nettotilflytningen af sjællændere til Skåne giver 850
nye pendlere over Øresund om året. Det skyldes, at 
7 ud af 10 beholder jobbet i hovedstadsområdet.
Hovedparten af disse pendlere vil pendle over Øre-
sundsbron. Nettotilflytningen fra Sjælland til Skåne 
har både i 2003 og 2004 været på 1.200 personer 
i alderen 18 – 50 år. 71 procent arbejder fortsat 
i Storkøbenhavn, det vil sige, at nettotilflytningen
hvert år har givet 850 nye øresundspendlere. Langt
hovedparten af disse pendler over Øresundsbron,
fordi 69 procent af tilflytterne bosætter sig i det syd-
vestlige Skåne. Sjællændere, der er flyttet til Skåne
og beholder jobbet i Storkøbenhavn, udgør mere end

halvdelen af de pendlere, der er kommet til i perioden
2003 – 04. Den stærke stigning i antallet af pendlere
på Øresundsbron er altså i høj grad drevet af pris-
forskellene på boligmarkedet. 

Under den forudsætning, at nettotilflytningen fra 
Sjælland til Skåne i de kommende år ligger på
samme niveau som i 2003 – 04, og at der fortsat 
vil være 71 procent af tilflytterne, der bevarer jobbet 
i Storkøbenhavn, vil nettotilflytningen af sjællændere
til Skåne være årsag til, at der i løbet af perioden
2005 – 2010 kommer 5.100 nye pendlere over
Øresund.

Flytninger til Skåne 
giver flere pendlere på Øresundsbron

Den seneste tid har der ikke mindst i massemedierne
været en diskussion om, i hvilken udstrækning de
danske regler for familiesammenføring påvirker
flyttestrømmen fra Danmark til Sverige.

Som det fremgår af denne undersøgelse er det
primært de lavere leveomkostninger og i særdeles-
hed mulighederne for en god bolig til en rimelig pris,
som får danskerne til at flytte til Skåne. Men resulta-
tet viser også, at en del flytter på grund af de
skærpede danske regler for familiesammenføring. 

I undersøgelsen opgiver 19 procent af de danske
tilflyttere, at de danske regler for familiesammen-
føring har haft stor eller nogen betydning for, at de
valgte at flytte til Sverige. Selv om der er et stort
bortfald i undersøgelsen, er der intet som peger på,
at denne gruppe skulle være over- eller under-
repræsenteret i det samlede materiale. 

Effekten af familie-
sammenføringsreglerne i Danmark
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Antallet af danskere, som hvert år flytter til Sverige,
er mere end fordoblet siden året før broen åbnede. 
I 2004 var danskerne den største indvandrergruppe 
i Sverige, og Sverige var samtidig det mest populære
land for danskere at flytte til. Hovedparten af flytning-
erne mellem Danmark og Sverige sker i Øresunds-
regionen. Sidste år flyttede 2.900 personer fra 
Sjælland til Skåne – hvilket er en femdobling siden
1998. 

I dag bor der mere end 15.000 danskere i Skåne,
hvilket er stigning på 5.000 siden år 2000. Hvis tilflyt-
ningen fra Danmark fortsætter på samme niveau som
de seneste år, betyder det, at der i 2010 vil bo ca.
25.000 danskere i Skåne. 

Halvdelen af de nytilflyttede vælger at bosætte sig 
i Malmö. Af dem, som valgte at flytte til Malmö sidste
år, var 11 procent danskere. Året før broen blev åbnet,
udgjorde de blot 2 procent. I dag bor der i Malmö
næsten 6.000 danskere. Hvis tilflytningen af danskere
fortsætter på samme niveau som i dag, vil der i 2010
bo ca. 11.000 danskere i Malmö. 

Samtidig valgte 1.400 personer at flytte fra Skåne til
den danske del af Øresund, hvilket er en fordobling
siden 1998. To tredjedele af disse tilflyttere var til-
bageflyttende danskere. Det er således hovedsageligt
danskere, som flytter i begge retninger over Øresund. 

Flertallet af tilflytterne til Skåne er mænd (65 procent).
Hovedparten af tilflytterne er mellem 20 og 35 år.
Tilflytterne til den danske del af Øresund er også
unge, men kønsfordelingen er mere ligelig. 

Det er stadigvæk kun få børnefamilier, som flytter over
sundet. Børnefamilierne udgør en langt mindre del af
flyttestrømmen fra hovedstadsområdet til Skåne end
af flyttestrømmen fra hovedstadsområdet til resten af
Danmark

Blandt dem, som flytter fra Sjælland til Skåne, er
antallet af personer, som er født uden for Danmark
og Sverige, steget fra 12 til 23 procent. De største
grupper er personer fra Mellemøsten, Tyrkiet og
øvrige dele af Asien. 

Flest danskere, 
der flytter over Øresund
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Spørgeskemaet, som er blevet sendt ud med posten,
henvender sig til personer i alderen 18 til 50 år, som
i løbet af 2003 og 2004 enten er flyttet fra Sjælland
til Skåne eller er flyttet fra Skåne tilbage til Sjælland. 

Spørgeskemaet er blevet sendt ud til 900 personer
med bopæl i Skåne og 700 personer med bopæl på
Sjælland. Svarfrekvensen er 51 procent på den
svenske side og 41 procent på den danske side. 

Postale spørgeskemaundersøgelser plejer at have 
en svarfrekvens på omkring 65 procent. For flytte-
undersøgelser er svarfrekvensen normalt lavere. 

Svarfrekvensen i denne undersøgelse er altså ikke
specielt høj. Det er ikke så overraskende, når man

tænker på at en stor andel af flytterne er unge, heraf
mange mænd. Unge og specielt unge mænd har
normalt en lav svarfrekvens i stikprøveundersøgelser.
Ydermere har personer, som flytter eller pendler over
Øresund, været efterspurgt i mange undersøgelser de
seneste år, hvilket påvirker tilbøjeligheden til at del-
tage i undersøgelser af denne type. Selv om bort-
faldet er stort, kommer der flere tydelige tendenser
frem i resultatet, hvilket gør, at man alligevel kan
udtale sig om disse med ret stor sikkerhed. 

Udformningen af spørgeskemaundersøgelsen er sket
i samarbejde med Region Skåne. Udsendelse, ind-
samling og sammenstilling af materialet er gjort af
Statistiska Centralbyrån i Sverige sammen med
Danmarks Statistik.

Baggrundsfakta
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Bilag 1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Studerer/begyndte at studere i Sverige

Arbejder/fik arbejde i Sverige

Fik en kæreste, der allerede boede i Sverige

Lavere skat

Kortere rejsetid mellem bopæl og arbejde

Bedre opvækstmiljø for børnene

Familiesammenføringsreglerne i Danmark

Bedre offentlig service (eks. børnesinstitutioner, skole og sundhedsvæsen)

Hurtigt at få en lejelejlighed i Sverige

Bedre muligheder for natur/friluftsliv

Det spændende ved at flytte til et andet land

Lavere leveomkostninger

Lavere bilpriser

Få en bolig med bedre boligstandard 

Lavere boligomkostninger

Talte for flytningen

Årsagerne til at de danske tilflyttere valgte at flytte til netop Sverige

Procent

79

61

60

58

50

46

30

20

19

19

18

15

9

7

4
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Bilag 2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Problem at få udbetalt SU fra Danmark

Boligstandarden

Trives ikke i lokalområdet

Kontakten med daginstitutioner og skole i Sverige

Svært at få uddannelse anerkendt i Sverige

Usikker realløn på grund af forandringer i valutakursen

Problem at tegne forsikring i Sverige

Forskellige regler på pensionsområdet

At mine børn skal vokse op i Sverige

Kulturforskelle

Problem at få udbetalt børnefamilieydelse fra Danmark

Dårligere arbejdsmarkedsforhold i Sverige

Problem at få banklån i Danmark

Problem at få banklån i Sverige

Forskellige arbejdsmarkedsregler

Lavere løn i Sverige

Problem at få udbetalt arbejdsløshedsdagpenge fra Danmark

Kontakten med sundhedsvæsenet i Sverige

Problem at tegne/beholde arbejdsløshedsforsikring i Danmark

For lang transporttid mellem bopæl og arbejde

Sprogforskelle

Kontakten med de svenske myndigheder

At holde kontakt med familie/venner og bekendte i Danmark

At få nye venner og bekendte i Sverige

Svært at få overblik over svensk lovgivning og regler

Kontakten med de danske myndigheder

Ekstra omkostninger ved at overføre penge mellem Danmark og Sverige

Besværligt at betale danske girokort i Sverige og omvendt

Transportudgifter mellem bopæl og arbejdsplads

Forskellige regler på skatteområdet

At skulle have kontakt med myndigheder i to lande

Højere telefonipriser, når der ringes til Danmark

Specielt problematiskProblematisk

Det synes de danske tilflyttere er problematisk ved at bo i Skåne

Procent

27

23

19

20

22

15

17

13

12

9

11

7

11

17

9

13

8

6

6

6

5

6

2

2

2

2

1

1

2

1

0

1

25

27

26

22

16

28

24

29

30

29

24

29

20

10

17

5

12

14

11

10

9

7

13

10

9

9

9

5

5

6

5

2
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Specielt problematiskProblematisk

Svært at få uddannelse anerkendt i Sverige

Boligstandarden

Problem at få udbetalt SU fra Danmark

Kontakten med daginstitutioner og skole i Sverige

Usikker realløn på grund af forandringer i valutakursen

Problem at tegne forsikring i Sverige

Dårligere arbejdsmarkedsforhold i Sverige

Forskellige regler på pensionsområdet

Lavere løn i Sverige

Problem at få udbetalt børnefamilieydelse fra Danmark

Kontakten med sundhedsvæsenet i Sverige

Kulturforskelle

Problem at få banklån i Sverige

Problem at få banklån i Danmark

At mine børn skal vokse op i Sverige

Problem at få udbetalt arbejdsløshedsdagpenge fra Danmark

Forskellige arbejdsmarkedsregler

Trives ikke i lokalområdet

Problem at tegne/beholde arbejdsløshedsforsikring i Danmark

Sprogforskelle

Kontakten med de svenske myndigheder

Svært at få overblik over svensk lovgivning og regler

Højere telefonipriser, når der ringes til Danmark

At få nye venner og bekendte i Sverige

Ekstra omkostninger ved at overføre penge mellem Danmark og Sverige

Kontakten med de danske myndigheder

Transportudgifter mellem bopæl og arbejdsplads

Forskellige regler på skatteområdet

For lang transporttid mellem bopæl og arbejde

At holde kontakt med familie/venner og bekendte i Danmark

At skulle have kontakt med myndigheder i to lande

Besværligt at betale danske girokort i Sverige og omvendt

Årsagerne til at de danske fraflyttere flyttede tilbage til Danmark.

Procent

34

29

26

22

22

22

21

17

13

11

13

11

6

10

7

8

9

7

7

8

4

3

5

4

2

3

2

3

3

2

1

1

22

32

38

28

26

24

22

26

30

32

22

24

24

12

18

14

11

14

11

10

15

12

7

10

12

9

11

8

6

8

8

7

Bilag 3
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Usikker realløn pga. valutakursudsving

Regler for pensionsområdet

Familiesammenføringsreglerne i Danmark er ikke længere en hindring for
 at jeg kan bo i Danmark med min udenlandske ægtefælle/samlever

Var utilfreds med offentlig service (fx skole og sundhedsvæsen)

Børnene skulle begynde i skole

Følte mig ikke velkommen i Sverige

En person i husstanden begyndte at studere

Fandt en billigere bolig

Regler på socialsikringsområdet

Fik mulighed for at få en større bolig

Fik mulighed for at få en bolig med bedre boligstandard

Skatteregler

Skilsmisse/flyttede fra hinanden

En person i husstanden fik nyt job

Problemer med kontakt til myndighederne

Trivedes ikke med den svenske kultur og sprog

Ægteskab/flyttede sammen

Trivedes ikke i lokalområdet

Fik en kæreste der allerede boede i Danmark

Har hele tiden ønsket at få en bolig på den danske side af Sundet

Lavere rejseomkostninger mellem bolig og arbejde

Kortere rejsetid mellem bolig og arbejde

Ønskede at bo nærmere familie og venner

Talte for at flytte tilbage 

Det synes de danske fraflyttere var problematisk ved at bo i Skåne

Procent 

67

50

38

37

24

23

18

18

18

16

16

14

13

11

10

9

6

6

5

4

3

3

2

Bilag 4
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Yderligere information om flytninger over 
Øresund og de økonomiske fordele ved at bo og
arbejde på tværs af Øresund findes i rapporter, 
der kan hentes på Øresundsbrons hjemmeside
www.oeresundsbron.com.

På Øresundskomiteens hjemmeside
www.oresundskomiteen.dk findes diverse 
rapporter om Øresundsregionen.

Yderligere information
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